
 
 
 
 
 
  
 

 
 

1 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI UN SERVIZIO DI COMUNICAZIONE E FUNDRAISING 
PER LA REALIZZAZIONE E PROMOZIONE DELLE CAMPAGNE: 5X1000, LASCITI E DONAZIONI PER UN 
PERIODO DI 36 MESI. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. CIG: 9706855E23 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

su proposta del Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato 
 

PREMESSO che, con decreto del Direttore Generale n. 507 del 24.02.2023, è stata indetta procedura aperta 
per l’affidamento dell’appalto del servizio di comunicazione e fundraising per la realizzazione e promozione 
delle campagne: 5x1000, lasciti e donazioni per il periodo di 36 mesi, eventualmente rinnovabile per ulteriori 
24 mesi; 
 
TENUTO CONTO che il servizio in oggetto sarà aggiudicato ai sensi dell’art. 95, comma 12, del d.lgs. n. 
50/2016, ovvero con aggiudicazione a favore della ditta che avrà presentato l’offerta economicamente più 
vantaggiosa;   
 
ATTESO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 17:00 del giorno 14.05.2023 e 
che, a tale scopo, si rende necessario procedere alla nomina dei membri della Commissione giudicatrice in 
questione; 
 
CONSIDERATO che, l’art. 77, comma 1 del d.lgs. n. 50/2016, prevede che in caso di aggiudicazione secondo 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa “la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico 
ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui 
afferisce l'oggetto del contratto”; 
 
DATO ATTO che, al fine di individuare i membri della succitata commissione, si è reso necessario valutare le 
professionalità rinvenibili all’interno della Fondazione IRCCS, tra i funzionari idonei allo svolgimento 
dell’incarico, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto della procedura concorsuale; 
 
CONSIDERATO che, sulla base della valutazione delle competenze e delle esperienze specifiche possedute, 
così come attestate dai rispettivi curricula, allegati quale parte integrante al presente provvedimento, si 
ritiene opportuno individuare i membri della Commissione giudicatrice come di seguito elencati: 
 

- Dott. Pasquale Grossano, collaboratore tecnico professionale della SC Comunicazione & Customer Care 
– Ufficio Stampa, in qualità di Presidente verbalizzante; 

- Dott.ssa Federica Bonalumi, assistente amministrativo della SC Comunicazione & Customer Care, in 
qualità di commissario; 

- Dott.ssa Anna Molinari, collaboratore professionale di ricerca sanitaria della SC Direzione Scientifica, 
in qualità di commissario; 

 

 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 1297 del 19/05/2023



 
 
 
 
 
  
 

 
 

2 
 

TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dal dott. Cristian Stracca Agostino, che ne ha attestato la 
completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile del presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 
 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 

 
 

DECRETA 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 
1. di nominare, ai sensi dell’art. 77 del d.lgs. n. 50/2016, i componenti della Commissione giudicatrice 

deputata alla valutazione delle caratteristiche tecnico/qualitative e della relativa attribuzione del 
punteggio, finalizzata all’aggiudicazione della procedura aperta per la fornitura di un servizio di 
comunicazione e fundraising per la realizzazione e promozione delle campagne: 5x1000, lasciti e 
donazioni per il periodo di 36 mesi, eventualmente rinnovabile per ulteriori 24 mesi, così composta: 
 
- Dott. Pasquale Grossano, collaboratore tecnico professionale della SC Comunicazione & Customer 

Care – Ufficio Stampa, in qualità di Presidente verbalizzante; 
- Dott.ssa Federica Bonalumi, assistente amministrativo della SC Comunicazione & Customer Care, in 

qualità di commissario; 
- Dott.ssa Anna Molinari, collaboratore professionale di ricerca sanitaria della SC Direzione 

Scientifica, in qualità di commissario; 
 

2. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile del 
provvedimento e che da esso non derivano oneri per il BPE; 
 

3. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 
3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata 
dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

 
4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art. 1 
della L.R. n. 23/2015); 

 
5. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 

 
Firmato digitalmente. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Ezio Belleri) 











ESPERIENZE LAVORATIVE

Gestione canale social @PoliclinicoMilano 
Riprese e montaggio per video interviste e video
istituzionali
Gestione di progetti e di campagne comunicazione
e fundraising
Redazione news e newsletter

Assistente amministrativo @Policlinico di Milano
(2017 - OGGI)

Editor in chief @Dotz.media (Settembre 2022)
Coordinamento attività redattori e supervisione
contenuti editoriali

Videomaker @PuntoMov (Gennaio 2022)
Riprese, audio e montaggio

VideoJournalist @VDNews (2021)
Autrice, riprese e montaggio video

Editor @Bookabook (2020 - 2021)
Macro e micro editing, rapporti con l'autore, scheda
libro, impaginazione e quarta di copertina

Insegnante di recitazione @Faro Teatrale (2018 -
2020)

FORMAZIONE

Digital Videomaker @Civica Scuola di Cinema
Luchino Visconti  2020 - 2021
Tecniche di ripresa audio-video e linguaggio,
montaggio e graphic design, visual storytelling,
social media e web content

Iscrizione Albo dei Giornalisti pubblicisti della
Lombardia 2020

Laurea Magistrale in Comunicazione d'Impresa e
Marketing Management @Università Cattolica del
Sacro Cuore 2017- 2019 

Laurea triennale in Lettere @Università Statale 2012
- 2016

Federica 
Bonalumi

CONTATTI

PERSONAL PROFILE

Videomaking
Video Editor
Content Creation
Postproduction
Social Media Strategy
Public Relations
Web Architect
Digital Analytics Tools
Digital Strategy
Events Management
Strong Communication Skills

Data di nascita
Email
Cel.

Portfolio Vimeo

Linkedin

17 settembre 1993
federica.bonalumi@policlinico.mi.it
+39 3347851599

Federica Bonalumi 

@federicabonalumi

SKILLS TECNICHE

Ripresa e montaggio video
Giornalismo
Content Management System 
Email marketing platform
Google Analytics
Suite Adobe (Premiere pro, After
Effects)
Suite Office

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel cv ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e del GDPR
(Regolamento UE 2016/679) ai fini di attività di Ricerca e Selezione del Personale e contatti lavorativi.

https://www.instagram.com/policlinicomilano/
https://www.instagram.com/policlinicomilano/
https://www.policlinico.mi.it/
https://www.instagram.com/dotz.media/
https://www.puntomov.it/
https://vdnews.tv/
https://bookabook.it/
https://vimeo.com/user138318429
https://www.linkedin.com/in/federicabonalumi/


CURRICULUM VITAE DI ANNA MOLINARI

INFORMAZIONI PERSONALI ANNA MOLINARI

Sesso Femmina Data di Nascita 19/01/1978 Nazione ITALIA

POSIZIONE RICOPERTA COLL. PROFESSION.DI RICERCA SANITARIA

ESPERIENZA PROFESSIONALE

Da Dicembre 2020 Collaboratore professionale di ricerca sanitaria - Staff della Segreteria di Direzione Scientifica

Fondazione IRCCS Ca' Granda Ospedale Maggiore Policlinico

Attività di coordinamento Ufficio Acquisti per la Ricerca Scientifica
Rendicontazione economica dei progetti di Ricerca Corrente su Workflow Ministeriale

Attività o Settore Sanità

Da Agosto 2018 Titolare di contratto a tempo indeterminato come Assistente Amministrativo Categoria C

Fondazione IRCCS Ca' Granda Ospedale Maggiore Policlinico

Attività di istruttoria e gestione sperimentazioni cliniche no profit presso il Clinical Trial Center della Direzione
Scientifica - Fondazione IRCCS Ca' Granda Ospedale Maggiore Policlinico

Attività o Settore Sanità

Da Settembre 2017 a Luglio 2018 Titolare di contratto a tempo determinato "Assistente Amministrativo categoria C"

Fondazione IRCCS Ca' Granda Ospedale Maggiore Policlinico

Gestione dati e data base, di ricerca dati in letteratura, segreteria scientifica e attività di supporto alla gestione
di studi clinici

Attività o Settore Sanità

Da Gennaio 2016 a Agosto 2017 Titolare di Collaborazione Coordinata e Continuativa come supporto alla ricerca scientifica

Fondazione IRCCS Ca' Granda Ospedale Maggiore Policlinico

Gestione dati e data base, di ricerca dati in letteratura, segreteria scientifica e attività di supporto alla gestione
di studi clinici

Attività o Settore Sanità

Da Febbraio 2010 a Dicembre 2015 Borsista di Ricerca

Fondazione IRCCS Ca' Granda Ospedale Maggiore Policlinico

Gestione dati e data base, di ricerca dati in letteratura, segreteria scientifica e attività di supporto alla gestione
di studi clinici

Attività o Settore Sanità

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Da Aprile 2021 a Aprile 2021 Webinar 'La costruzione del Budget negli Studi Clinici'

FormaFutura srl

Apprendimento delle normative e delle attività di prassi nella gestione e costruzione dei budget per le
sperimentazioni cliniche - 27 e 28 aprile 2021

Da Aprile 2018 a Aprile 2018 Corso generale sull'anticorruzione per tutti i dipendenti pubblici alla luce anche delle recenti disposizioni (legge
di stabilità 2015)
ASST Fatebenefratelli Sacco

Informazioni di base sul tema dell'anticorruzione nella PA

Pagina 1 / 2



CURRICULUM VITAE DI ANNA MOLINARI

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Da Ottobre 2000 a Dicembre 2005 Laurea Magistrale in Economia e Commercio

Università Cattolica del Sacro Cuore

Da Settembre 1992 a Luglio 1997 Diploma di Maturità Classica

Liceo Classico/Scientifico "Banfi di Vimercate

COMPETENZE PERSONALI

ItalianoLingua madre

COMPRENSIONE PARLATOAltre lingue

Ascolto Lettura Interazione Produzione orale

PRODUZIONE
SCRITTA

B1 B2 B1 B1 B2Inglese

Livelli: A 1/2 Livello Base - B 1/2 Livello Intermedio - C 1/2 Livello Avanzato

Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue

Ottima capacità di inserirsi in un ambiente di squadra, ottima predisposizione al problem solving. Spiccata
propensione al lavoro a contatto con il pubblico

Competenze comunicative

Competenze informatiche Buona conoscenza e utilizzo dei principali programmi applicativi in informatica

BPatente di guida

Dati personali Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n, 196 'Codice in
materia di protezione dei dati personali'.

Pagina 2 / 2


